⁸⁷ Por.: „probatur quod terra sit rotunda versus ortum et occasum: alioquin non prius oriretur astrum quodcumque his qui sunt in oriente, quam his qui sunt in occidente” (*In De caelo*, lib. 2, l. 28, n. 3). Zob. J. B o r g o s z, *Tomasz z Akwinu*, Warszawa 1962, s. 35: „Do twierdzenia, że Ziemia jest okrągła, dochodzi zarówno astronom, jak i przyrodnik. Pierwszy operuje abstrakcjami matematycznymi, drugi posługuje się materiałem obserwacyjnym”.

⁸⁸ Zob. D r e y e r, s. 173 i przyp. 2 na tej stronie.

⁸⁹ Jedna mila liczy więc 1473 metry. Zob. Arystoteles, *O niebie*, przekł. cyt., s. 102 i przyp. 138, a także: „rotunditas terrae attingit usque ad quadraginta myriades stadiorum, idest quadragesies decem millia, quod est quadringentesies millia stadiorum. Est autem stadium octava pars milliaria; octava autem pars praedicti numeri est quinquaginta millia; et secundum hoc rotunditas terrae erit quinquaginta millia milliariorum” (*In De caelo*, lib. 1, l. 5, n. 4). Por. również: „terram esse [...] non magnam in comparatione ad magnitudines aliorum astrorum: nam solem probant astrologi esse centies septuagesies maiorem terra; cum tamen, propter distantiam, videatur nobis pedalis” (tamże); „terra est multo minor quibusdam astris [...] in comparatione ad ultimam sphaeram obtinet vicem puncti” (*Meteor.*, lib. 1, l. 3, n. 3). Zob. D r e y e r, s. 173-178.

⁹⁰ Por.: „terra enim obtinem vicem puncti respectu sphaerae stellarum fixarum” (*Meteor.*, lib. 1, l. 12, n. 3); „tota terra non habet sensibilem quantitatem respectu supremae sphaerae. Ideo se habet ad eam sicut centrum, sicut astrologi probant per hoc quod semper sex signa zodiaci super terram apparent” (*Sententia Metaphysicae*, lib. 4, l. 13, n. 5).

⁹¹ Por.: „quod gravissimum est quod substat omnibus quae deorsum feruntur: levissimum autem est quod supereminet omnibus quae sursum feruntur. Et est intelligendum inter ea quae sur-

ponieważ jest zbudowane z piątego żywiołu⁹². Św. Tomasz nie pozostał bezkrytyczny wobec tych obliczeń i opierając się na badaniach astronomów późniejszych od Arystotelesa uważał, że Ziemia jest mniejsza, niż sądził grecki uczony, gdyż wedle Alfarganiego (IX wiek)⁹³ liczy 20 400 mil, w opinii zaś Symplicjusza 22 500 mil⁹⁴. W przeliczeniu na współczesne jednostki miary Alfargan oszacował obwód Ziemi na 30 050 km, a Symplicjusz na 33 140 km⁹⁵. Wyniki te (choć nadal niedokładne) były bliższe prawdzie niż obliczenia samego Arystotelesa, a św. Tomasz słusznie przedkładał bardziej precyzyjne, nowsze dane (*diligentiorem considerationem*) nad autorytet Stagiiryty, gdyż zdawał sobie sprawę z udoskonalania metod pomiarowych przez późniejszych astronomów (*modernorum astrologorum*)⁹⁶.